Abu

Yusuf menerapkan teori maslahah sebagai pendekatan utama dalam menjawab tantangan

ekonomi saat itu (Rahayu et al., 2022).

a. Profil Tokoh: Biografi Singkat Abu Yusuf

Nama lengkapnya adalah Abu Yusuf Ya’qub bin Ibrahim bin Habib Al-Anshari. Ia

dilahirkan di Kufah, Irak, sekitar tahun 113 Hijriah atau 731 Masehi, dan wafat di Baghdad

pada tahun 182 Hijriah atau 798 Masehi. Abu Yusuf merupakan murid utama dari Imam Abu

Hanifah, serta dikenal sebagai tokoh yang mendalami ilmu hadis, tafsir, sejarah, dan teologi.

Ia berasal dari suku Bujailah, salah satu kelompok suku Arab, dan dikenal dengan nama Al-

Anshari karena garis keturunan ibunya memiliki hubungan dengan kaum Anshar (Nurseha,

Rashid, yang ingin merapikan sistem baitulmal, sebagai sumber pendapatan negara seperti al-

Kharāj, al-’ushr, dan al-jizyah. Al-Kharāj, karya Abu Yusuf, berfungsi sebagai panduan

perpajakan pada era Khalifah Harun al-Rashid, dan memiliki berbagai versi cetakan. Versi

tertua di antaranya adalah edisi Bulaq yang dicetak pada tahun 1302 H/1885 M, dan edisi ini

tidak memiliki kelengkapan editorial. Selanjutnya, Salafiyah Press menerbitkan versi baru

yang mengalami beberapa kali pencetakan ulang dengan isi dan hadis yang serupa.